
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  76 DEL  13-07-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

NUOVO CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. DIFFERIMENTO DEI TERMINI
PER IL PAGAMENTO DEI CANONI PER L'ANNO 2021.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese

di luglio alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Assente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 13-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione n. 13 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, il
Consiglio comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione
Semplificato (D.U.P.S.) 2021/2023;

con deliberazione n. 14 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, il
Consiglio comunale ha approvato il bilancio finanziario di previsione per il
triennio 2021/2023, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo
schema di cui al D.lgs. n.118/2011;

DATO ATTO che:

l'art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) prevede al
comma 816, l’istituzione a decorrere dal 2021 del “Canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”;

l’art. 1, comma 702, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la
potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art.
52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;
l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 446/1997 prevede che: “Le Province ed i
Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e
della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di
legge vigenti.”;

DATO ATTO, altresì, che:
le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio
2020, del 7 ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021, hanno dichiarato e prorogato
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili
COVID19;
con diversi provvedimenti governativi è stata disposta la chiusura forzata di
molte attività economiche;
diverse attività economiche, pur non obbligate alla chiusura, hanno deciso,
anche per l’impossibilità oggettiva o temporanea di garantire le misure
minime di sicurezza, la sospensione della propria attività;
la grave crisi economica dovuta all’emergenza da COVID 19 ha determinato
in molti contribuenti la difficoltà di adempiere al pagamento dei tributi ed
imposte comunali entro i termini previsti;

RICHIAMATI:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 di approvazione
del regolamento per l’istituzione e l’applicazione del canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e la deliberazione di
Consiglio Comunale n. 9 del 31/03/2021 di approvazione del regolamento
per l’applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree
pubbliche destinate ai mercati;

la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 7/04/2021 relativa all’approvazione
delle tariffe e dei coefficienti del canone patrimoniale di occupazione del
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale per
l’anno 2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 13-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



la determinazione del responsabile del servizio n. 19 del 29/04/2021 (N. Reg.
Gen. 140) con la quale è stato affidato in concessione alla società ABACO
S.p.A. per il periodo 01/06/2021 – 31/05/2024 il servizio di gestione delle
pubbliche affissioni e di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del
Canone Unico Patrimoniale e il contratto rep. N. 263/2021;

TENUTO CONTO che il regolamento per l’istituzione e l’applicazione del canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria prevede,
secondo quanto indicato all’articolo 30, comma 3, il pagamento del canone per le
esposizioni pubblicitarie e per le occupazioni di suolo pubblico annuali il 31 gennaio
di ogni anno, mentre per l’anno 2021 la scadenza è fissata al 31/07/2021.

PRESO ATTO della richiesta della società ABACO S.p.A., acquisita al protocollo in
data 6/7/2021 al n. 6144, di posticipare i termini di scadenza per il pagamento del
canone di esposizione pubblicitaria e per le occupazioni di suolo pubblico annuali al
30 settembre 2021, al fine di effettuare il censimento per la costituzione della banca
dati, fare i dovuti controlli ed implementare il contenuto nel gestionale, il tutto in
tempi utili per consentire l’invio dei modelli di pagamento precompilati con congruo
anticipo;

CONSIDERATO che, stante le difficoltà intervenute a causa del COVID 19 per le
attività economiche, è intenzione di questa Amministrazione stabilire un termine più
ampio per il versamento e tutelare il più possibile i contribuenti in modo che gli stessi
non commettano errori di calcolo nell’autoliquidazione di quanto dovuto e non
incorrano in eventuali sanzioni amministrative per non aver rispettato il termine di
scadenza del 30 luglio;

ACCERTATO che al 30 settembre 2021 è già stata fissata la scadenza di una rata della
TARI, e, pertanto, risulta opportuno posticipare il termine di scadenza per il
pagamento del canone di esposizione pubblicitaria al 31/10/2021, al fine di evitare il
sovrapporsi di scadenze;

RITENUTO pertanto opportuno e tecnicamente necessario per le ragioni sopraesposte
prorogare la scadenza al 31/10/2021;

PRECISATO che l’adozione di un provvedimento di proroga rientra nella
discrezionalità delle singole Amministrazioni, in quanto espressione della propria
autonomia in caso di entrate patrimoniali comunali;

DATO ATTO che non occorre apportare modifiche al bilancio di previsione
comunale, trattandosi di un mero differimento dei versamenti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 è stato
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico e
contabile del presente atto, espresso dal Responsabile dell’Area Economico
Finanziaria;

VISTI:
il D.lgs. n. 507/93;
il D.lgs. 26 giugno 2011, n. 118, così come integrato e modificato dal D.lgs. 10
agosto 2014, n. 126;
il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 13-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



DELIBERA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti
e sostanziali del dispositivo;

DI STABILIRE, per la narrativa che precede, che il termine per il pagamento del
canone annuale per le esposizioni pubblicitarie e l’occupazione del suolo pubblico
per l’anno 2021 è prorogato al 31/10/2021;

DI TRASMETTERE copia della presente:
al Responsabile del Settore Economico – Finanziario per quanto di
competenza;
alla ditta ABACO S.p.A. – con sede legale in Montebelluna (TV), Via
Risorgimento n. 91 – attuale concessionaria del servizio di gestione elle
pubbliche affissioni e di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del
Canone Unico Patrimoniale;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi
alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche al quale e
possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di
pubblicazione all'Albo Pretorio.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza onde procedere celermente con gli adempimenti successivi per
le motivazioni espresse in premessa.
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 13-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 13-07-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 13-07-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 13-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  30-07-2021 al 14-08-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 16-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 30-07-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 7039   in data 30-07-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 13-07-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 13-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


